RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL N.º 397
SELEÇÃO PARA O MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS (MICROBIOLOGIA) – PPG-MICRO

A Coordenação de Pós-Graduação em Ciências (Microbiologia), no uso de suas atribuições, faz saber, por meio deste documento, que ficam alterados os seguintes itens do Edital Processo Seletivo para o MESTRADO Edital N.º 397.
IV – DO CRONOGRAMA (Retificação)
O processo seletivo obedecerá ao seguinte cronograma de atividades:
	[bookmark: _Hlk167199595]ATIVIDADE
	DATA/HORA
	LOCAL

Inscrições
	Entre 21/05/2024 e 28/05/2024
Entre 21/05/2024 e 17/06/2024
	Online, através do formulário disponível eletrônico:
https://forms.gle/zn8j8i8Td7Sd4BrG8

	Homologação das inscrições
	29/05/2024
24/06/2024
	O resultado preliminar será divulgado aos candidatos por e-mail

	Interposição de recurso
	Até às 10h do dia 31/05/2024
Até às 10h do dia 26/06/2024
	Online, através do endereço posgrad@micro.ufrj.br escrevendo em “Assunto”: Recurso - inscrição seleção de mestrado 2024.2. O resultado será comunicado por email.

	Homologação das inscrições após o recurso
	Até 31/05/2024
Até 27/06/2024
	Online, por e-mail e no portal www.microbiologia.ufrj.br

	Prova Escrita
	03/06/2024
28/06/2024
	Dependências do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes. O local exato será informado junto à homologação das inscrições. *

	Divulgação dos(as) aprovados(as) na prova escrita – resultado preliminar
	12/06/2024
11/07/2024
	O resultado preliminar será divulgado aos candidatos por e-mail

	Interposição de recurso
	Até às 14h do dia 13/06/2024
Até às 10h do dia 12/07/2024
	Online, através do endereço posgrad@micro.ufrj.br escrevendo em “Assunto”: Recurso Prova Escrita -seleção de mestrado 2024.2. O resultado será comunicado por e-mail.

	Divulgação dos aprovados na prova escrita após o recurso
	14/06/2024
15/07/2024
	Online, por e-mail e no portal www.microbiologia.ufrj.br

	Prova Oral
	17 a 19/06/2024

16 a 19/07/2024
	Dependências do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes. O local exato será informado junto à homologação dos aprovados na prova escrita. *

	Análise de currículo
	20/06/2024
22/07/2024
	Dependências do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes, pela comissão de avaliação e sem a presença dos candidatos.

	Divulgação dos Resultados Preliminares
	Até 21/06/2024
Até 23/07/2024
	Email e no portal www.microbiologia.ufrj.br

	Interposição de Recursos
	Até às 14h do dia 24/06/2024
Até às 14h do dia 25/07/2024

	Online, através do endereço posgrad@micro.ufrj.br escrevendo em “Assunto”: Recurso Prova Oral e análise de currículo - seleção de mestrado 2024.2. O resultado será comunicado por e-mail.

	Divulgação dos aprovados após o recurso
	Até 06/08/2024 às 18h
	E-mail e no portal www.microbiologia.ufrj.br

	Heteroidentificação dos(as) candidatos(as) que se autodeclararem pretos(as) ou pardos(as)
	03 e 04/07/2024
07 e 08/08/2024
	Presencial, pela comissão de heteroidentificação em local e horário a ser divulgado posteriormente.

	Homologação e divulgação do Resultado Final
	 Até 09/07/2024
Até 09/08/2024
	No portal www.microbiologia.ufrj.br

Matrícula
	11 a 19/07/2024
09 a 14/08/2024
	Na secretaria de pós-graduação do programa no Instituto de Microbiologia Paulo de Góes.

A. No item “V – DAS INSCRIÇÕES”, ONDE SE LÊ:
1. As inscrições para o Programa de Mestrado no âmbito deste Edital serão realizadas no período de 21 de maio a 28 de maio de 2024.
6. Para os alunos que ainda estão cursando o último período da Graduação é necessária declaração informando esta situação e que estará apto para colar grau até 11 de julho de 2024. No ato da matrícula, caso o candidato seja aprovado, será exigido comprovante de conclusão do Curso de Graduação.
LEIA-SE:
[bookmark: _Hlk149899549]1. As inscrições para o Programa de Mestrado no âmbito deste Edital serão realizadas no período de 21 de maio a 17 de junho de 2024.
6. Para os alunos que ainda estão cursando o último período da Graduação é necessária declaração informando esta situação e que estará apto para colar grau até 11 de agosto de 2024. No ato da matrícula, caso o candidato seja aprovado, será exigido comprovante de conclusão do Curso de Graduação.
B. No item “VI - DA REALIZAÇÃO DOS EXAMES E AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS”, ONDE SE LÊ:
1. A prova escrita será realizada nas dependências do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes, localizado na Avenida Carlos Chagas Filho 373, CCS, bloco I, Rio de Janeiro, RJ, 21941-902. A sala de realização da prova será divulgada com a homologação das inscrições e enviada por e-mail aos (as) candidatos(as). A prova terá início às 08:00 h do dia 03/06/2024.
1.3 Nos casos de aplicação por parceiros na cidade de residência, o local de prova será informado no momento da homologação das inscrições após o período recursal. A prova terá início às 08:00 h do dia 03/06/2024. O candidato terá 4 horas, das 08:00 às 12:00 h, para responder um total de 8 perguntas sobre os temas de Microbiologia Geral, Microbiologia Médica, Virologia e Imunologia, sendo duas perguntas para cada tema.  A questão da área de concentração sinalizada, no formulário de inscrição, como a área de interesse do(a) candidato(a) terá peso 2. Será desclassificado(a) da seleção o(a) candidato(a) que zerar na questão da sua área de concentração de interesse.
1.4 No caso de prova por via remota, ela será realizada por videoconferência no dia 03/06/2024. Às 7:45 h será enviado o link e os(as) candidatos(as) deverão se manter na sala com o vídeo e áudio abertos por todo o tempo de realização da prova, de forma a focalizar o(a) candidato(a) e seu material sobre a mesa, sob pena de eliminação do processo seletivo. As perguntas serão projetadas na tela às 08h e os(as) candidatos(as) terão 4h para responder um total de 8 perguntas sobre os temas de Microbiologia Geral, Microbiologia Médica, Virologia e Imunologia, sendo duas perguntas para cada tema. A questão da área de concentração sinalizada, no formulário de inscrição, como a área de interesse do(a) candidato(a) terá peso 2. Será desclassificado(a) da seleção o(a) candidato(a) que zerar na questão da sua área de concentração de interesse. As questões devem ser respondidas em folhas em branco as quais serão inspecionadas no início do processo.  Ao final do processo o(a) candidato(a) deverá enviar uma foto do manuscrito com as respostas pela plataforma informada. É de responsabilidade do(a) candidato(a) a garantia da nitidez da imagem.
LEIA-SE:
1. A prova escrita será realizada nas dependências do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes, localizado na Avenida Carlos Chagas Filho 373, CCS, bloco I, Rio de Janeiro, RJ, 21941-902. A sala de realização da prova será divulgada com a homologação das inscrições e enviada por e-mail aos (as) candidatos(as). A prova terá início às 08:00 h do dia 28/06/2024.
1.3 Nos casos de aplicação por parceiros na cidade de residência, o local de prova será informado no momento da homologação das inscrições após o período recursal. A prova terá início às 08:00 h do dia 28/06/2024. O candidato terá 4 horas, das 08:00 às 12:00 h, para responder um total de 8 perguntas sobre os temas de Microbiologia Geral, Microbiologia Médica, Virologia e Imunologia, sendo duas perguntas para cada tema.  A questão da área de concentração sinalizada, no formulário de inscrição, como a área de interesse do(a) candidato(a) terá peso 2. Será desclassificado(a) da seleção o(a) candidato(a) que zerar na questão da sua área de concentração de interesse.
1.4 No caso de prova por via remota, ela será realizada por videoconferência no dia 28/06/2024. Às 7:45 h será enviado o link e os(as) candidatos(as) deverão se manter na sala com o vídeo e áudio abertos por todo o tempo de realização da prova, de forma a focalizar o(a) candidato(a) e seu material sobre a mesa, sob pena de eliminação do processo seletivo. As perguntas serão projetadas na tela às 08h e os(as) candidatos(as) terão 4h para responder um total de 8 perguntas sobre os temas de Microbiologia Geral, Microbiologia Médica, Virologia e Imunologia, sendo duas perguntas para cada tema. A questão da área de concentração sinalizada, no formulário de inscrição, como a área de interesse do(a) candidato(a) terá peso 2. Será desclassificado(a) da seleção o(a) candidato(a) que zerar na questão da sua área de concentração de interesse. As questões devem ser respondidas em folhas em branco as quais serão inspecionadas no início do processo.  Ao final do processo o(a) candidato(a) deverá enviar uma foto do manuscrito com as respostas pela plataforma informada. É de responsabilidade do(a) candidato(a) a garantia da nitidez da imagem.

C. No item “IX – DA MATRÍCULA”, ONDE SE LÊ:
[bookmark: _Hlk149900948][bookmark: _Hlk149900878]1. As matrículas serão realizadas entre os dias 11 e 19 de julho de 2024 das 9h às 15h, a partir da confirmação do interesse dos(as) candidatos(as) aprovados(as), bem como da entrega de todos os documentos listados abaixo diretamente na secretaria de Pós-Graduação.
LEIA-SE:
1. As matrículas serão realizadas entre os dias 09 e 14 de agosto de 2024 das 9h às 15h, a partir da confirmação do interesse dos(as) candidatos(as) aprovados(as), bem como da entrega de todos os documentos listados abaixo diretamente na secretaria de Pós-Graduação.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.